
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 COPIA 
 

COMUNE DI PONTESTURA 
Provincia   d i   Alessandr ia  

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZI AMMINISTRATIVI 
N. 36 DEL 06/11/2025  

 
 
Oggetto: 
 

AFFIDAMENTO SERVIZIO DI AFFRANCATURA A POSTE ITALIANE S.P.A. - 
SERVIZIO "EASY BASIC"  E "POSTA PICK UP" ANNO 2026. COD. CIG: 
B8F9823E4D 

 
 
L’anno DUEMILAVENTICINQUE del mese di NOVEMBRE del giorno SEI nel proprio ufficio, 

 
IL RESPONSABILE  

Visto il decreto, comportante l’attribuzione delle funzioni a norma di legge, che conserva 
ultrattivamente la sua efficacia per garantire la continuità dell’azione amministrativa; 
 
Dato atto che con deliberazione di C.C. n. 46 del 05/12/2024 è stato approvato il bilancio dell’anno 
2025/2027secondo i modelli del D.Lgs. n. 118/2011, art. 11, comma 1;  
 
Che con deliberazione n. 137 adottata dalla Giunta Comunale in data 05/12/2024 – esecutiva ai 
sensi di legge – è stato approvato il PEG e si è provveduto alla assegnazione delle risorse ai 
Responsabili del servizio; 
 
Atteso che per la spedizione giornaliera della posta degli uffici comunali, si rende necessario 
aderire al servizio di affrancatura Posta Easy Basic di Poste Italiane S.p.A., che consente una 
maggiore celerità nella spedizione delle lettere nonché un risparmio dei costi; 
 
Atteso che dal 2020 a seguito della pandemia onde evitare affollamento presso l’ufficio postale, il 
Comune ha altresì attivato il servizio di Posta PICK UP con ritiro della bolgetta su chiamata; 
 
Tenuto conto che al 31/12/2025 verrà a scadere il servizio e pertanto si rende necessario procedere 
con il rinnovo; 
 
Ritenuto necessario aderire al servizio di affrancatura Posta Easy Basic di Poste Italiane Spa, e al 
servizio Posta Pick Up con atto firmato dal Legale Rappresentante di questo Ente, per la durata di 
anni UNO, con decorrenza 01/01/2026; 
 
Vista la nuova bozza contrattuale, con la quale viene richiesta la stipula di contratto ; 
 
Richiamato l'articolo 17, comma 2, del D.Lgs. n.36/2023, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposti atto, adottano 
la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che l'articolo 62, comma 1 del citato D.Lgs. n. 36/2023, stabilisce che le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiore alle 
soglie previste per gli affidamenti diretti (importo inferiore 140.000 euro); 
Visti l’art. 26 della Legge n. 488/1999, l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006 e l’art. 1, 
commi 496, 497 e 499 della Legge n. 208/2015 che disciplinano l’acquisto di beni e servizi tramite 
convenzioni Consip e mercato elettronico; 
Visto il libro I parte II del codice dei contratti il quale prevede cha a partire dal 01 gennaio 2024 le 
stazioni appaltanti devono procedere allo svolgimento delle procedure di affidamento e di 
esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di approvvigionamento digitale certificate; 
Considerato che in base al comunicato del Presidente Anac in data 10/01/2024 venivano date 
indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti in 
materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro consentendo 
l’utilizzo dell’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma dei contratti pubblici 
attraverso la compilazione della scheda AD5; 
Visto il contratto presentato da Poste Italiana S.p.a; 
Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 le clausole negoziali essenziali sono contenute nel contratto; 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023; 

 la fornitura da affidare è finanziata mediante fondi propri; 
Considerato che per il presente appalto è stato attribuito il seguente codice CIG B8F9823E4D; 
Dato atto che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che: 
 non sono stati riscontrati i suddetti rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione 

del DUVRI; 
Acquisito il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a 
disposizione dal portale INPS-INAIL; 
Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare la fornitura in oggetto alla ditta di cui sopra; 
Preso atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, che è stata richiesta al 
fornitore/appaltatore la dichiarazione circa l'attivazione di un conto dedicato ad appalti/commesse 
pubbliche e che sono state quindi verificate le condizioni per il rispetto della tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
Dato atto che: 

 ha assunto il ruolo di RUP la dip.Quirino Patrizia il quale è stato nominato a svolgere tale 
funzione ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale ha dichiarato di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale, con l’affidamento di cui in oggetto e il 
relativo soggetto aggiudicatario; 

 
Dato atto che a norma dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 sono stati espressi, , i 
seguenti pareri preventivi sulla procedura in oggetto:  
Visti 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.Lgs. n. 267/2000; 

 il D.Lgs. n. 50/2016, per la parte ancora applicabile; 

 il D.Lgs. n.36/2023 

 il D.L. n. 32/2019 conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 

 la Legge n. 241/1990; 
 il D.L. n. 78/2009, in particolare l’art. 9; 

 la Legge n. 136/2010, in particolare l’art. 3; 

 il D.Lgs. n. 118/2011; 

 il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il parere FAVOREVOLE del responsabile del servizio di ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile ai sensi dell’art.19, 1° comma del D.Lgs.n.267/2000 e smi, che si inserisce nel presente 
provvedimento così da costituirne parte integrante e sostanziale 

DETERMINA 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
alla Società Poste Italiane S.p.A. il servizio di affrancatura della corrispondenza attraverso il 
servizio Posta Easy Basic per anni uno, con decorrenza dal 01/01/2026, così come da proposta 
contrattuale sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Ente. 
Di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate, 
alla Società Poste Italiane S.p.A. il servizio di ritiro della bolgetta presso gli uffici attraverso il 
servizio Poste Pick Up per anni uno, con decorrenza dal 01/01/2026, così come da proposta 
contrattuale sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’Ente; 
Di impegnare a tal fine la somma stimata di € 2.800,00, comprensiva delle spese di affrancatura e 
spedizione, dando atto che la stessa trova copertura su idoneo intervento del Bilancio di previsione 
2025/2027 competenza 2026 come nella tabella sotto riportata; 
 
Creditore C/R Anno Imp/Sub Mis, Prog e 

Tit 
Macroaggr. Voce Cap Art CIG Importo 

€ 
 

POSTE ITALIANE 
S.P.A. 

C 2026 306 01031 103 30 1059 1 B8F9823E4D 2.800,00 

 
Di procedere ai fini dell’art.3, comma 5, della legge 13/08/2010, n. 136 e s.m.i., a pena di nullità del 
presente atto ed ai fini della sua esecuzione, alla acquisizione degli estremi identificativi del conto 
corrente dedicato dalla ditta dianzi menzionata, nonché delle generalità e codice fiscale delle 
persone delegate ad operare su di esso; 
Di comunicare all’affidatario della fornitura di beni e servizi riferiti al presente atto, in ragione degli 
obblighi posti a carico delle parti dall’art. 25 del D.L. 24/04/2014 n. 66 e s.m.i. ed allo scopo di 
garantire il buon funzionamento del processo di fatturazione elettronica assicurando anche la 
tracciabilità dei flussi finanziari così come previsto dalla norma indicata al punto precedente, a pena 
di nullità del presente atto, i seguenti codici: 
Codice Identificativo di gara (CIG): B8F9823E4D 
Codice Univoco dell’ufficio destinatario di fattura elettronica: UFG14P 
Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, ai sensi di legge, all’Albo Pretorio 
nonché nell’apposita sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lettera 
b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016.  
Il presente verbale, previa lettura, viene approvato e sottoscritto 
 
 Il Responsabile del Servizio 
 QUIRINO Patrizia 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pontestura. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 153, comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000, 
attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità di Bilancio, mediante 
l’assunzione degli impegni contabili regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1 del 
D.Lgs. n. 267/2000; con l’attestazione della copertura finanziaria, la presente determinazione è 
esecutiva ai sensi dell’art. 151, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Pontestura, lì 06/11/2025 
 Il Responsabile del Servizio 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 
 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni 
consecutivi nel sito informatico di questo Comune accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32, 
comma 1 della Legge n. 69/2009. 
 

Pontestura, lì 06/11/2025 
 L’incaricato 
 F.to QUIRINO Patrizia 
 
 R.P.  
 
 
Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.Pontestura, lì  

 L'incaricato QUIRINO Patrizia 


